il diciamo NOSTRO, perche ci è Padre commune per gratia, ne vuole, che diciamo mio, perche questa uoce singolare, si conuiene propriamente à Cristo, al quale è Padre per natura. così egli disse per bocca del Profeta. Filius meus es tū, ego hodie genui te. Il chiamiamo, Padre nostro, perche sappiamo di esser fatti suoi figliuoli per adoptione; e leuati fuori di quella seruitudi, nella quale stauano soggetti quelli dell' antica legge, che à guida de' serui, non mai Padre nostro, ma si bene Signore; e Signore delle vendette il nominauano. però nel dire, che noi facciamo Padre nostro, si eccita in noi un pio, e deuoto affetto, dal quale nasce ne' cori nostri una carità ardente, & un desiderio perseverante di non hauer cosa più cara, che Dio Padre nostro, da questa carità nasce finalmente una sicura confidenza, di chieder, orando, & impetrar l'effetto de' nostri giusti pensieri. Veniamo anco à ricordarci à memoria che essendo Dio nostro Padre, come è ueramente, e come noi lo chiamiamo; deue esser honorato da noi, non solamente di parole, e di gesti, ma di cuore, di uoluntà, e di opere, acciò che noi rendiamo chiaro il mondo, che siamo de' suoi figliuoli eletti, si come ben ci insegna il Principe delli Apostoli, dicendo. Fratres magis latagite, ut per bona opera, certam uestrā uocationem, & electionem faciatis. Oltre che essendo nostro Padre, deue esser da noi suoi figliuoli sempre imitato: perche egli è obligo del figliuolo l'imitar continuamente il Padre, che sia buono, e giusto; il che ci comanda Cristo Signor nostro; dicendo. Estote perfecti, sicut & Pater uester Cælestis perfectus est. cioè, come dicono i Teologi, non di equalità, ma di imitatione. Essendo Padre nostro, dobbiamo noi suoi figliuoli ubbidirlo in tutto quello, ch'egli ci comanda. però è scritto. Oportet obe-

Pfal. 2.

Pfal. 93.

2. Pet. 1.

Matth. 5.

AA. 5.

B dire

dire Deo . Si come dimostreremo più diffusamente nel sesto Discorso , che faremo sopra la terza petitione . Così chiamandolo Padre nostro , dobbiamo anco patientemente sopportare , come hamili figliuoli , tutte le sue correzioni , e tutti i suoi castighi ; poi che non è Padre , che non corregga , e castighi qualche uolta il suo figliuolo . e però l' Apostolo scrisse . Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt . Anchora chiamandolo Padre nostro , noi tutti dobbiamo esser fratelli , e chiamarsi fratelli ; la onde è d' auuertire , dice Agostino , che dicendo noi Padre nostro , habbiamo da star humili in carità , ne il ricco hà da insuperbire contra il pouero ; ne il nobile contra lo ignobile , poi che tutti insieme dicemo à Dio , che egli è Padre nostro ; itche non possiamo ueramente dire , se prima non si conosciamo tutti fratelli , per carità , e per amore . Dichiamo finalmente Padre nostro , e non Padre mio ; perche il signor nostro Giesù Cristo , maestro della pace , e della unione non uolse , che facessimo questa Oratione per un solo priuatamente , ma uole , che la facciamo per tutti unitamente ; poscia che il pregar per se stesso solamente è inditio di necessità , ma il pregar per altri è segno d' una fraterna carità ; e però è più soaue nel cospetto del Signore Dio la Oratione fatta per carità , che si habbia uerso il prossimo , che quella fatta per necessità , che si tenga di se stesso . Dopo che il Saluator nostro , ci hà insegnato d' inuocar Dio nel principio di questa sua santissima Oratione , chiamandolo Padre nostro ; uole , che seguitiamo dicendo .